Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE SAO BORJA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2019
ANEXO DE METAS FISCAIS

PREVISAO DA RECEITA CORRENTE LiQUIDA - LOA 2019

ESPECIFICAGAO DA RECEITA

PREVISAO

RECEITAS CORRENTES (1)
Receita Tributaria
IRRF
IPTU
ITBI
ISSON
Outras Receitas Tributarias
Receita de ContribuicGes
Receita Patrimonial
Receita Agropecudria
Receita Industrial
Receita de Servigos
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM

199.393.363,35
27.418.600,00
4.761.200,00
6.353.000,00
3.201.200,00
7.740.000,00
5.363.200,00
7.097.100,00
7.979.818,00
0,00

0,00
204.700,00
156.124.453,36
37.200.000,00

Cota-Parte do ICMS 41.400.000,00
Cota-Parte do IPVA 6.100.000,00
Cota-Parte do ITR 3.700.000,00
Transferéncias da LC 87/1996 246.000,00
Transferéncias da LC 61/1989 0,00
Transferéncias do FUNDEB 26.600.000,00
Outras Transferéncias Correntes 40.878.453,36
Outras Receitas Correntes 568.691,99
DEDUCOES (1) 32.464.500,00
Contrib. do Servidor para o Plano de Previdéncia 4.711.300,00
Compensacdes Financ. entre Regimes Previdéncia 200.000,00
Deducéo de Receita para Formacdo do FUNDEB 17.273.200,00
IRRF — Rendimento do Trabalho(1) 3.880.000,00
Remuneragéo dos Investimentos (1) 6.400.000,00
RECEITA CORRENTE LIQUIDA (1Il) = (I - 1) (1) 166.928.863,35

1) A Receita Corrente Liquida — RCL, foi apurada de acordo com a Instrugdo Normativa n°® 19/2016 do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul (TCERS), que determina a deducgédo do IRRF dos Rendimentos do Trabalho —
Ativos/Inativos do Poder Executivo/Legislativo e de rendimento de aplicagdes do RPPS.

Sé&o Borja, 09 de novembro de 2018.

EDUARDO BONOTTO
PREFEITO

JOAO PEDRO LOPES DAITX
SECRETARIO DE PLANEJAMENTO E ORGAMENTO

ONEIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
DIRETOR DE ORCAMENTO E ECONOMIA



Estado'do Rio Grgnde do Sul
MUNICIPIO DE SAO BORJA
LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2019

ANEXO DE METAS FISCAIS

PREVISAO DO RESULTADO PRIMARIO - LOA 2019

Receitas Primarias

RECEITAS

PREVISAO ATUALIZADA

RECEITAS REALIZADAS/PREVISAO

Até Agosto /18

Previsao para 2019

Célculo Acima da Linha - Receitas Primarias
RECEITAS CORRENTES (I)
Impostos, Taxas e Contribuicdes de Melhoria
IPTU
ISS
ITBI
IRRF
Outros Impostos, Taxas e Contribuigcdes de Melhoria
ContribuigBes
Receita Patrimonial
Aplicacdes Financeiras (ll)
Outras Receitas Patrimoniais
Transferéncias Correntes
Cota-Parte do FPM
Cota-Parte do ICMS
Cota-Parte do IPVA
Cota-Parte do ITR
Transferéncias da LC 87/1996
Transferéncias da LC n° 61/1989
Transferéncias do FUNDEB
Outras Transferéncias Correntes
Demais Receitas Correntes
Outras Receitas Financeiras (l11)
Receitas Correntes Restantes
RECEITAS PRIMARIAS CORRENTES (IV) = (I - Il - 1l)
RECEITAS DE CAPITAL (V)
Operacdes de Crédito (VI)

185.312.411,66
24.991.300,00
5.778.000,00
7.506.000,00
3.208.600,00
4.132.800,00
4.365.900,00
21.348.200,00
9.966.100,00
9.248.100,00
718.000,00
128.188.388,00
26.050.400,00
31.334.400,00
4.480.000,00
1.920.000,00
162.560,00
432.000,00
25.100.000,00
38.709.028,00
818.423,66
0,00
818.423,66
176.064.311,66
18.871.588,34
11.421.155,34

112.190.286,35
17.763.007,05
4.170.741,39
5.683.029,42
1.832.016,12
2.795.255,83
3.281.964,29
4.572.805,45
5.171.809,23
4.494.180,04
677.629,19
84.246.128,40
17.546.552,73
20.166.357,80
4.715.640,56
263.490,65
123.253,06
324.004,88
16.726.034,79
24.380.793,93
436.536,22
0,00
436.536,22
107.696.106,31
1.579.670,34
53.959,01

182.120.163,35
27.418.600,00
6.353.000,00
7.740.000,00
3.201.200,00
4.761.200,00
5.363.200,00
7.097.100,00
7.979.818,00
7.138.718,00
841.100,00
138.851.253,36
30.340.000,00
33.120.000,00
4.880.000,00
2.960.000,00
196.800,00
0,00
26.600.000,00
40.754.453,36
773.391,99
0,00
773.391,99
174.981.445,35
9.439.836,65
4.906.000,00




Estado'do Rio Grgnde do Sul
MUNICIPIO DE SAO BORJA
LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2019

ANEXO DE METAS FISCAIS

Amortizacdo de Empréstimos (VII)

Alienacgdo de Bens
Receitas de Alienagéo de Investimentos Temporarios (VIII)
Receitas de Alienagdo de Investimentos Permanentes (1X)
Outras Alienacdes de Bens

Transferéncias de Capital
Convénios
Outras Transferéncias de Capital

Outras Receitas de Capital
Outras Receitas de Capital Ndo Primarias (X)
Outras Receitas de Capital Primérias

RECEITAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XI) = (V - VI - VI - VIII - IX - X)

0,00
500.000,00
0,00

0,00
500.000,00
6.936.233,00
35.200,00
6.901.033,00
14.200,00
0,00
14.200,00
7.450.433,00

0,00
892.600,00
0,00

0,00
892.600,00
512.869,36
44.485,00
468.384,36
120.241,97
0,00
120.241,97
1.525.711,33

0,00
12.000,00
0,00

0,00
12.000,00
4.511.080,65
4.511.080,65
0,00
10.756,00
0,00
10.756,00
4.533.836,65

RECEITA PRIMARIA TOTAL (XII) = (IV + XI)

183.514.744,66

109.221.817,64

179.515.282,00




Estado'do Rio Grgnde do Sul
MUNICIPIO DE SAO BORJA
LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2019

ANEXO DE METAS FISCAIS

Despesas Primarias

Execucao da Despesa

DOTAGAO ATUALIZADA

Despesas Empenhadas

Até Agosto/ 2018

Previsdo para 2019

Célculo Acima da Linha - Despesas Primarias
DESPESAS CORRENTES (XIII)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida (XIV)
Outras Despesas Correntes
DESPESAS PRIMARIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)
Investimentos
Inversdes Financeiras
Concessédo de Empréstimos e Financiamentos (XVII)
Aquisicao de Titulo de Capital ja Integralizado (XVIII)
Aquisicao de Titulo de Crédito (XIX)
Demais Inversdes Financeiras
Amortizagdo da Divida (XX)

DESPESAS PRIMARIAS DE CAPITAL (XXI) = (XVI - XVII - XVIII - XIX - XX)

RESERVA DE CONTINGENCIA (XXII)

169.010.725,12
98.701.168,04
1.430.000,00
68.879.557,08
167.580.725,12
29.898.525,74
28.343.525,74
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
1.555.000,00
28.343.525,74
6.188.200,00

111.817.839,57
62.331.212,37
947.135,27
48.539.491,93
110.870.704,30
2.716.568,99
1.654.140,97
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
1.062.428,02
1.654.140,97

174.175.841,02
106.209.080,00
2.250.000,00
65.716.761,02
171.925.841,02
13.901.434,65
11.801.434,65
0,00

0,00

0,00

0,00

0,00
2.100.000,00
11.801.434,65
7.208.466,00

DESPESA PRIMARIA TOTAL (XXIII) = (XV + XXI + XXII)

202.112.450,86

112.524.845,27

190.935.741,67

. s RESULTADO
Resultado Primario ~ P =
PREVISAO ATUALIZADA ATE AGOSTO/18 PREVISAO PARA 2019
Resultado Primario - Acima da Linha
)Ij)l%lsl.lg)ISTADO PRIMARIO - Acima da Linha (XXIV) = (Xlla - (XXllla +XXIllb + -18.597.706,20 -3.303.027.63 -11.420.459 67




Estado'do Rio Grgnde do Sul
MUNICIPIO DE SAO BORJA
LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2019

ANEXO DE METAS FISCAIS

PREVISAO DO RESULTADO NOMINAL - LDO 2019

Comparativo da Divida Fiscal e Previdenciaria

Divida Fiscal Liquida Saldo
Em 31/Dez[2017 Até Agosto [18 Prev. Para 2019
Célculo Abaixo da Linha - Divida Consolidada Liquida
DiVIDA CONSOLIDADA (XXVI1) 58.836.155,46 64.132.861,29 74.000.000,00
DEDUCOES (XXIX) 4.471.006,70 11.067.861,65 3.400.000,00
Disponibilidade de Caixa 4.254.780,52 10.641.807,56 3.000.000,00
Disponibilidade de Caixa Bruta 16.242.464,69 16.780.212,89 18.000.000,00
(-) Restos a Pagar Processados (XXX) 11.987.684,17 6.138.405,33 15.000.000,00
Demais Haveres Financeiros 216.226,18 426.054,09 400.000,00
\ DiVIDA CONSOLIDADA LiQUIDA (XXXI) = (XXVIII - XXIX) 54.365.148,76 53.064.999,64 70.600.000,00
A . . Apurado Previsao
Resultado Nominal - Abaixo da Linha 7
ATE AGOSTO/18 Para 2019
Resultado Nominal - Abaixo da Linha
RESULTADO NOMINAL - Abaixo da Linha (XXXII) = (XXXla - XXXIb) -1.300.149,12 17.535.000,36

S&o Borja, 09 de novembro de 2018.

EDUARDO BONOTTO JOAO PEDRO LOPES DAITX
PREFEITO SECRETARIO DE PLANEJAMENTO E ORGAMENTO

ONEIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA

DIRETOR DE ORCAMENTO E ECONOMIA



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE S,AO BORJA
LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2019

ANEXO DE METAS FISCAIS

PROJECAO DE APLICACAO NA MANUTENCAO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO - MDE E NO FUNDEB

Rubrica Descricao da Rubrica

Base Calculo

411180110000000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana — IPTU
411130300000000 Imposto sobre a Renda — Retido na Fonte — IRRF

411180140000000 Imposto sobre Transmissédo “Inter Vivos” de Bens Imdveis e de Direitos Rendas sobre Iméveis — ITBI
411180230000000 Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza — ISSQN
417180121000000 Cota-Parte do Fundo de Participagdo dos Municipios — FPM — Cota Mensal

417180131000000 Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Municipios — FPM — 1% Cota Dezembro
417180141000000 Cota-Parte do Fundo de Participagao dos Municipios — FPM — 1% Cota Julho
417180150000000 Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural — ITR

417180600000000 Transferéncia Financeira do ICMS — Desoneragdo — L.C. N° 87/96

417280110000000 Cota-Parte do ICMS
417280120000000 Cota-Parte do IPVA
417280130000000 Cota-Parte do IPl — Municipios

6.353.000,00
4.761.200,00

3.201.200,00
7.740.000,00
34.300.000,00

1.520.000,00
1.380.000,00
3.700.000,00

246.000,00
41.400.000,00
6.100.000,00
620.000,00

TOTAIS

111.321.400,00

RECEITAS MDE

BASE DE CALCULO MDE

Percentual Minimo a ser aplicado

111.321.400,00
25,00

MiNIMO A APLICAR EM MDE

27.830.350,00

APLICACOES

PREVISAO DE DESPESAS MDE
(+)RETENCOES FUNDEB
(=)TOTAL A SER COMPUTADO

15.793.472,00
17.273.200,00
33.066.672,00

% PREVISTO A SER APLICADO

29,70




Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE S,AO BORJA
LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2019

ANEXO DE METAS FISCAIS
APLICACOES DE RECURSOS DO FUNDEB

RECEITA PREVISTA
Transferéncias de Recursos do FUNDEB 26.600.000,00
(+)Rendimentos Financeiros do FUNDEB 170.000,00
(=) Total de Receitas Previstas 26.770.000,00
APLICACOES
a) PAGAMENTO DE PROFESSORES EM EFETIVO EXERCICIO DO MAGISTERIO
Educacao Infantil 3.710.000,00
Ensino Fundamental 21.350.000,00
TOTAL 25.060.000,00
% COM PAGAMENTO DE PROFISSIONAIS DO MAGISTERIO 93,61

a) PAGAMENTO DEMAIS DESPESAS DO FUNDEB

Educacao Infantil 10.000,00
Ensino Fundamental 1.700.000,00
TOTAL 1.710.000,00
% COM DEMAIS PAGAMENTOS FUNDEB 6,39

Sao Borja, 09 de novembro de 2018.

EDUARDO BONOTTO JOAO PEDRO LOPES DAITX ONEIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
PREFEITO SECRETARIO DE PLANEJAMENTO E ORGAMENTO DIRETOR DE ORCAMENTO E ECONOMIA



Estado do Rio Grande do Sul
MUNICIPIO DE S,AO BORJA
LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2019

ANEXO DE METAS FISCAIS

PROJECAO DE APLICACAO EM ACOES E SERVICOS PUBLICOS EM SAUDE - ASPS

Rubrica Descricao da Rubrica

Base de Calculo

411180110000000 Imposto sobre a Propriedade Predial e Territorial Urbana — IPTU
411130300000000 Imposto sobre a Renda — Retido na Fonte — IRRF

411180140000000 Imposto sobre Transmissédo “Inter Vivos” de Bens Imdveis e de Direitos Rendas sobre Iméveis — ITBI
411180230000000 Imposto sobre Servigos de Qualquer Natureza — ISSQN
417180121000000 Cota-Parte do Fundo de Participagdo dos Municipios — FPM — Cota Mensal

417180131000000 Cota-Parte do Fundo de Participacao dos Municipios — FPM — 1% Cota Dezembro
417180141000000 Cota-Parte do Fundo de Participagao dos Municipios — FPM — 1% Cota Julho

417180150000000 Cota-Parte do Imposto sobre a Propriedade Territorial Rural — ITR
417180600000000 Transferéncia Financeira do ICMS — Desoneragdo — L.C. N° 87/96
417280110000000 Cota-Parte do ICMS

417280120000000 Cota-Parte do IPVA

417280130000000 Cota-Parte do IPI — Municipios

6.353.000,00
4.761.200,00

3.201.200,00
7.740.000,00
34.300.000,00

1.520.000,00
1.380.000,00

3.700.000,00
246.000,00
41.400.000,00
6.100.000,00
620.000,00

TOTAIS

111.321.400,00

RECEITAS ASPS

BASE DE CALCULO ASPS
Percentual Minimo a ser aplicado

111.321.400,00
15,00

MiNIMO A APLICAR EM ASPS

16.698.210,00

APLICACOES

PREVISAO DE DESPESAS ASPS
(-) DESPESA A SER PAGA COM RENDIMENTO ASPS
(=) APLICAGAO ASPS

22.153.327,00
5.500,00
22.147.827,00

% PREVISTO A SER APLICADO

19,90

Sao Borja, 09 de novembro de 2018.

EDUARDO BONOTTO JOAO PEDRO LOPES DAITX
PREFEITO SECRETARIO DE PLANEJAMENTO E ORCAMENTO

ONEIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
DIRETOR DE ORCAMENTO E ECONOMIA



Estado’do Rio Grgnde do Sul
MUNICIPIO DE SAO BORJA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2019
ANEXO DE METAS FISCAIS

PROJEGCAO DESPESA COM PESSOAL CONSOLIDADA PARA - LOA 2019

Despesa com Pessoal

Despesa Previstas com Pessoal para 2019

VALOR

Despesa com Pessoal (Ultimos 12 Meses)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)
Pessoal Ativo
Pessoal Inativo e Pensionistas
Aposentadorias
Pensbes
Outros Beneficios Previdenciarios

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizagao (8
1°do art. 18 da LRF)

DESPESAS NAO COMPUTADAS (8§ 1° do art. 19 da LRF) (II)
Indenizac¢des por Demisséo e Incentivos a Demissao Voluntaria
Decorrentes de Decisao Judicial de Periodo Anterior ao da Apuracéo
Despesas de Exercicios Anteriores de Periodo Anterior ao da Apuracdo
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
Outros Beneficios Assistenciais
IRRF sobre Rendimentos do Trabalho — Ativos/Inativos — Executivo/Legislativo

117.443.338,33
92.536.512,33
24.906.826,00
19.848.465,00
3.307.450,00
1.750.911,00

0,00

37.198.529,33
0,00

0,00
5.322.262,33
22.286.826,00
5.709.441,00
3.880.000,00

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (lll) = (I - I1)

80.244.809,00




Estado’do Rio Grgnde do Sul
MUNICIPIO DE SAO BORJA
LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2019

ANEXO DE METAS FISCAIS

DTP e Apura¢ao do Cumprimento do Limite Legal

DTP e Apura¢ao do Cumprimento do Limite Legal

Valor % sobre a RCL

DTP e Apuragéo do Cumprimento do Limite Legal
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (1V)
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (Ill a + Il b)
LIMITE MAXIMO (VI) (incisos I, Il e Ill, art. 20 da LRF)
LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (paragrafo Unico do art. 22 da LRF)
LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF)

166.928.863,35
80.244.809,00
100.157.318,01
95.149.452,11
90.141.586,21

48,07
60,00
57,00
54,00

Notas:

1) A Despesa com Pessoal, foi apurada de acordo com a Instrugdo Normativa n°® 19/2016 do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul (TCERS),

considerando:

a) Como “DESPESA BRUTA COM PESSOAL (l)”, as despesas do Grupo de Natureza 1 — Pessoal e Encargos Sociais;
b) Como “DESPESAS NAO COMPUTADAS” o valor orcado para amortizagdo do passivo atuarial, aliquota suplementar do RPPS, no montante de R$
5.322.262,33; o valor dos beneficios a serem pagos pagos pelo RPPS custeados com recursos do préprio fundo, no montante de R$ 22.286.826,00; os valores
orgados para pagamento de beneficios assisténcias e de saude (IPE-Saude) R$ 5.322.262,33; e a parcela estimada da receitas orgamentarias do IRRF sobre

Rendimentos do Trabalho — Ativos/Inativos — Poder Executivo/Legislativo, de R$ 3.880.000,00.
S&o Borja, 09 de novembro de 2018.

EDUARDO BONOTTO JOAO PEDRO LOPES DAITX
PREFEITO SECRETARIO DE PLANEJAMENTO E ORGAMENTO

ONEIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
DIRETOR DE ORCAMENTO E ECONOMIA




Estado’do Rio Grgnde do Sul
MUNICIPIO DE SAO BORJA

LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2019
ANEXO DE METAS FISCAIS

PROJECAO DESPESA COM PESSOAL DO PODER EXECUTIVO PARA - LOA 2019

Despesa com Pessoal

Despesa Previstas com Pessoal para 2019

VALOR

Despesa com Pessoal (Ultimos 12 Meses)
DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I)
Pessoal Ativo
Pessoal Inativo e Pensionistas
Aposentadorias
Pensbes
Outros Beneficios Previdenciarios

Outras Despesas de Pessoal decorrentes de Contratos de Terceirizagao (8
1°do art. 18 da LRF)

DESPESAS NAO COMPUTADAS (8§ 1° do art. 19 da LRF) (lI)
Indenizac¢des por Demisséo e Incentivos a Demissao Voluntaria
Decorrentes de Decisao Judicial de Periodo Anterior ao da Apuracéo
Despesas de Exercicios Anteriores de Periodo Anterior ao da Apuracdo
Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados
Outros Beneficios Assistenciais
IRRF sobre Rendimentos do Trabalho — Ativos/Inativos — Executivo

111.672.838,33
86.766.012,33
24.906.826,00
19.848.465,00
3.307.450,00
1.750.911,00

0,00

37.138.529,33
0,00

0,00
5.322.262,33
22.286.826,00
5.649.441,00
3.880.000,00

DESPESA LIQUIDA COM PESSOAL (lll) = (I - I1)

74.534.309,00




Estado’do Rio Grgnde do Sul
MUNICIPIO DE SAO BORJA
LEI ORCAMENTARIA ANUAL 2019

ANEXO DE METAS FISCAIS

DTP e Apura¢ao do Cumprimento do Limite Legal

DTP e Apura¢ao do Cumprimento do Limite Legal

Valor % sobre a RCL

DTP e Apuragéo do Cumprimento do Limite Legal
RECEITA CORRENTE LIQUIDA - RCL (1V)
DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (Ill a + Il b)
LIMITE MAXIMO (VI) (incisos I, Il e Ill, art. 20 da LRF)
LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (paragrafo Unico do art. 22 da LRF)
LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF)

166.928.863,35
74.534.309,00
90.141.586,21
85.634.506,90
81.127.427,59

44,65
54,00
51,30
48,60

Notas:

1) A Despesa com Pessoal, foi apurada de acordo com a Instrucdo Normativa n°® 19/2016 do Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul (TCERS),

considerando:

a) Como “DESPESA BRUTA COM PESSOAL (1), as despesas do Grupo de Natureza 1 — Pessoal e Encargos Sociais;
b) Como “DESPESAS NAO COMPUTADAS” o valor orcado para amortizagdo do passivo atuarial, aliquota suplementar do RPPS, no montante de R$
5.322.262,33; o valor dos beneficios a serem pagos pagos pelo RPPS custeados com recursos do préprio fundo, no montante de R$ 22.286.826,00; os valores
orgados para pagamento de beneficios assisténcias e de saude (IPE-Saude) R$ 5.322.262,33; e a parcela estimada da receitas orgamentarias do IRRF sobre

Rendimentos do Trabalho — Ativos/Inativos — Poder Executivo/Legislativo, de R$ 3.880.000,00.
Séo Borja, 09 de novembro de 2018.

EDUARDO BONOTTO JOAO PEDRO LOPES DAITX
PREFEITO SECRETARIO DE PLANEJAMENTO E ORGAMENTO

ONEIDE OLIVEIRA DE OLIVEIRA
DIRETOR DE ORCAMENTO E ECONOMIA
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